
BOE núm. 73 .- -. Lunes 2 7  

C) La aptitud necesaria para reaactar los certifica- 
dos. actas e informes que constituven la materializacion 
de los controles efectuados. 

5. Deberá garantizarse la independencia del oerso- 
nal encargado de los controles. La retrioucion que recioa 
cada agente no debera depender del numero ae con- 
troles que realice ni de su resultado. 

6. El organismo de control debera suscrioir un segu- 
ro de responsabilidad civil a menos que el Estaoo. soore 
la base del Derecho español. cubra dicha responsaoilidao 
o efectúe directamente los controles 

7. El personal del organismo de control estara obii. 
gado por el secreto profesional (excepto en io referente 
a las autoridades administrativas competenles .le aonoe 
eierza sus actividades) en el marco del oresente Real 
Decreto o de cualquier disposicion del Derecho español 
adoptada en virtud de la misma 

7537 REAL DECRETO 276/1995. de 24 de febrero 
por e! que se modrfrca e1 Real Oecrero 
1428/1992. de apltcacron ae la Drrecova 
90/396/CEE, sobre apararos oe gas 

Por Real Decreto 1428/1992. de 27  de noviembre. 
se determinaron las disposiciones de apiicación de ia 
Directiva del Consejo 90/396/CEE. de 29 de junio. rela- 
tiva a la aproximacion de las legislaciones de los Estados 
miembros sobre aoaratos de oas. 

Como consecuencia de 1: aaopcion de !a Decisioi 
del Conseio 93/465/CEE de 22 de iuiio (Diario Oficia 
de las Cómunidades Europeas numero' L 220/23, 
de 30 de agosto de 1993) relativa a los módulos corres- 
pondientes-a las diversas fases de los orocedimientos 
de evaluacdn de la conformidad. v a i& aisposiciones 
referentes al sistema ae colocacion v utilizacion del mar- 
cado «CE» de conformidad. que van a utilizarse en las 
directivas de armonización técnica. la Directiva del Con. 
sejo 93/68/CEE de 22 de julio (D.O.C.E. numero 1.. 
220/1. de 30 de agosto de 1993) modifico. a su vez. 
varias Directivas. entre ellas la Directiva 90/396/CEE 

El cumplimiento de las obligaciones derivadas de I;i 
citada Directiva 93/68/CEE exige la modificacion del 
Real Decreto 1428/ 1992. 

En su virtud. a propuesta del Ministro de Inaustria 
y Energia. de acuerdo con el Consejo de Estado. previa 
delibbración del Consejo de Ministros. en su reunion de 
24 de febrero de 1995, 

D I S P O N G O  

Articulo único. 

Se modifica el Real Decreto 1428/1992. de 27 de 
noviembre. por el que se dictan las disposiciones ae 
aplicacion de la Directiva del Consejo 90/396/CEE. rela- 
tiva a la aproximacion de las leaislaciones de los Estaaos 
miembros sobre aparatos de gas. en los términos que 
se detallan a continuación: 

1. Se sustituye en todo el texto la expresion ((marca 
'CFD por la de <<marcado 'CE".. 

2. Se sustituve el apartado 2 del articulo 2 oor el 
texto siguiente: 

2 .  No se podrá prohibir. limitar ni obstaculizar 
la comerwalización ni la puesta en servicio de los 
aparatos conformes con el coniunto de las disoo 
siciones del presente Real Decreto. incluidos los 
procedimientos de evaluación de la contormidad 

marzo 1995 942 1 

establecidos en el capitulo ¡l. cuando esten 
provistos del marcado 'CF establecido en el 
articulo 9 

3 Se sustituye el apartado 5 del articulo 7 por el 
texto siguiente 

5 Cuando los aparatos sean objeto de otras 
disposiciones en aplicacion de airactivas que con- 
templen otros aspectos y establezcan la colocacion 
del marcado TE-. este rndicará oue se supone aue 
los aparatos cumplen asimismo ¡as prescripciones 
de tales disposiciones. 

No obstante, en caso de que una o varias de 
esas disposiciones autoricen al fabricante a elegir. 
durante un período tranatorio. el sistema aue apli- 
cará. el marcado 'CF señalara únicamente la con- 
formidad con las prescripciones de las disposici~ 
nes aolicadas oor el fabricante. En tal caso. las refe- 
rencias de  las correspondientes directiias. tal y 
como se publicaron en el Diario Oficial de las Comu- 
nidades Europeas, deberan incluirse en los docu- 
mentos. folletos o instrucciones exiqidos por esas 
directivas y adjuntos a los aparatos.); 

4 El articulo 8 pasa a tener la siguiente redaccion 

 articulo 8 

1 Los oraanismos esoanoles oue intervienen 
en los proce&mientos oe  certificacion de la con- 
formiaaa mencionados en el articulo anterior (que 
la Directiva denomina '"organismos notificados" 
para el conjunto de los Estados miembros de la 
Comunidad Europea) deberán ser los oraanismos 
ae control a los que se refiere el capitulo T del Titu- 
lo 111 de la Ley 21/1992. de 16 de iulio. de Industria. 
aue seran autorizados oor el óraano comoetente 
de la ~omunidad~utonÓma aonze los organismo's 
inicien su activiaad o radiauen sus instalaciones. 
aplicando los procedimientos establecidos en la 
citada Ley. debiendo reunir los criterios mínimos 
contenidos en el anexo V al oresente Real Decreto. 
asi como los demás requisitos establecidos en la 
citada Ley y normativa de desarrollo que les sea 
aplicable. 

Se presumira que cumplen con los criterios del 
anexo V los oraanismos de control aue satisfaqan 
los criterios oeevaluacion estaolecidos en las hor- 
mas armonizaoas pertinentes 

Las Comunidades Autónomas aue concedan las 
autorizaciones a los organismos de control remi- 
tirán coma de las mismas al Ministerio de Industria 
v Energia. indicando los proceaimientos y las tareas 
especificas para las que hayan sido designados. 
a efectos de su difusión v eventual comunicación 
a las restantes ~dministraciones competentes. as 
como a la Comisión Europea v a los Estados miem- 
bros, una vez que la comisión les haya asignado 
los correspondientes números de identificación. 

2. Los oraanismos de control serán ins~eccio 
nados de forma periódica. a efectos de comprooar 
que cumplen fielmente su cometido en reiacion con 
la aolicación del oresente Real Decreto. 

cuando. a tra&s ae un intorme negativo ae uno 
entidad de acreditacion. o por otros r,iedios. se com- 
pruebeque un organismo de control ya no satisface 
los criterios minimos indicados en el apartado 1. 
la Comunidad Autónoma le retirará la autorización. 
lo cual comunicará a la Administración General del 
Estado. con el fin de que ésta. a su vez. oueda 
~ntormar de ello inmediatamente a los demás Esta- 
dos miembros y a la Comisión Europea. 



9422 Lunes 27 marzo 1995 BOE núm. 73 

3. El Ministerio de Industria v Energia publicara, la producción) es el procedimiento por el cual un 
mediante resolución del centro directivo compe- fabricante que haya cumplido las obligaciones esta- 
tente en materia de seguridad industrial. a titulo blecidas en el apartado 3.2 declara que los aparatos 
informativo. la lista de los organismos de control en cuestión son conformes con el tipo descrito en 
notificados por los Estados miembros de la Comu- el certificado de examen ' C r  de tipo y cumplen 
nidad Europea. las exigencias esenciales aplicables. El fabricante 

4. Cuando un organismo de control decida. o su reoresentante leaalmente establecido en la 
Denegar o retirar el certificado de examen 'CE' 

de tipo. o de conformidad oor unidad: o 
Denegar o retirar 4a apiobación del sistema de 

calidad del fabricante; o 
Suspender la verificación estadística. 

procedera según lo establecido en el articulo 16 
de la Ley 21/1992. de 16 de julio de Industria 

La Comunidad Autónoma que hava intervenido 
.en el procedimiento anterior comunicara al Minis- 
terio de Industria y Energia. toda aecision que con- 
firme la del organismo oe control ,) 

5. Se sustituye el apartado 2 del articulo 9 por el 
texto siguiente: 

~ 2 .  Queda prohibido colocar en tos aparatos 
marcados que puedan inducir a error a ierceros 
en relación con el significado o el logotipo del mar- 
cado TE*. Podra colocarse cualquier otro marcado 
en el aparato o en la placa de identificacion. a con- 
dición de que no reduzca la legibilidad ni la visi- 
bilidad del marcado 'CE".r 

6. Se sustituye el artículo 10 por el texto siguiente 

<<Articulo 10 

Sin perjuicio de lo dispuesto en el articulo 6.  
cuando una Comunidad Autónoma compruebe que 
se haya colocado indebidamente el marcado TE- 
recaerá en el fabricante o su representante esta- 

. blecido legalmente en la Comunidad Europea la 
obligación de restablecer la conformidad del p ro  
ducto en lo que se refiere a las disposiciones sobre 
el marcado TE' y de poner fin a tal infracción 
en las condiciones que establezca la legislación 
vigente. 

En caso de que se persistiera en la no confor- 
midad. la Comunidad Autónoma tomara todas las 
medias necesarias para restringir o prohibir la 
comercialización del producto considerado o reti- 
rarlo del mercado. con arreglo a los procedimientos 
establecidos en el articulo 6.i  

7. Se modifica el anexo II de la siguiente forma 

7.1 Se sustituye el apartado 2.1 por el teno siguiente. 

112.1 La declaración T E -  de conformidad de 
tipo es el procedimiento por el cual el fabricante 
declara que los aparatos fabricaaos son conformes 
con el modelo aescrito en el certificado de examen 
TE'  de tipo Y cumplen las exigencias esenciales 
que le son aplicables El fabricante o su represen- 
tante legalmente establecido en la Comunidaa 
Europea colocara el marcado 'CE' en cada aparato 
y extenderii una declaracion escrita de conformi 
dad. El fabricante conservara la declaracion ae con- 
formidad. que podrá referirse a cada aparato ¡"di- 
vidual o a varios aparatos. El marcado TE' deberá 
ir seguido del número de identificación del oraa- 
nismo de control encargado de 10s contro~eS i i p 7 , r e -  
vistos que se establecen en el apartado 2 3 ., 

7.2 Se sustituira el apartado 3.1 por el siguiente 
texto: 

3 El procedimiento de declaracior-I ' C E ~  oe 
conformidad con el tipo (garantia de calidad de 

Comunidad Europea colocara el marcado TE-  en 
caaa aparato y extenderá una 
oe conformidad El fabricante 
oeciaracion. que podra referirse bien a un aparato 
en concreto bien a varios aoaratos. El marcado 'CE" 
deberá ir seguido del número de identificación del 
organismo de control encargado del control 'CE-.,, 

7.3 Se sustituye el apartado 4.1 por el siguiente 
texto 

4 . 1  La declaración 'CE' de conformidad con 
el tipo (garantía de calidad del oroducto). es. en 
cuanto aÍ procedimiento. el actomediante el cual 
el fabricante que cumple las obligaciones del apar- 
tado 4.2 declara oue los aaaratos de aue se trata 
son conformes con el tipo descrito en el certificado 
ae examen T E *  de tipo v cumplen las exigencias 
esenciales aolicables.El fabricante o su reüresen- 
tante legalmente establecido en la comunidad 
Eurooea colocara el marcaao T E "  en cada aoarato 
v extendera una declaracion escrita de conformr 
aad. El fabricante conservara esta declaracion. que 
podra reterirse a uno o varios aparatos El marcado 
' C F  debera ir seguido del numero de identificacion 
del organismo de control encargado del control 
-CE' 23 

7 4 Se sustituyen los apartados 5 y 6 por el texto 
siguiente 

5 Verificación TE' 

5 1 La verificación TE' es el orocedimiento 
mediante el cual el fabricante o su'representante 
leaalmente estableciao en la Comunidad Eurooea 
asegura y declara que los aparatos que cumplen 
las disposiciones del apartado 3 son conformes al 
t ~ p o  descrito en el certificado de examen "CE" de 
tipo y cumplen los requisitos pertinentes del pre- 
sente Real Decreto 

5 2 El fabricante tomara todas las medidas 
necesarias para que el procedimiento de fabrica- 
cion garantice la conformidad de los aparatos con 
el tipo descrito en el cemficado 'CE' de tipo o con 
los requisitos pertinentes del presente Real Decre- 
to. El fabricante o su reoresentante leaalmente esta- 
blecido en la comunidad Europea cdocara el mar- 
cado 'CE- en cada uno de los aparatos y extendera 
una declaración escrita de conformidad. La decla- 
racdn de conformidad podra referirse a uno o a 
varios aDaratos v se encarqara ae quardarla el fabri- 
cante o su representanté legalmente estableciao 
en la Comunidad Europea. 

5.3 El organismo de control efectuará los exá- 
menes v oruebas aorooiadas oara verificar la con- 
formidad del aparato con los requisitos del presente 
Real Decreto. ya sea. a elección del fabricante. 
mediante inspección y prueba de cada aparato. 
como se especdica en el apartado 5.4. o bien 
mediante insoección v orueba de los aaaratos 
tomando una' muestra'estadística como se espe- 
cifica en el aoartado 5.5. 

5 . 4  verificación mediante inspección y prueba 
de cada producto. 



BOEnum. 73 .. Lunes 27 marzo 

5.4 1 Se examinaran los aparatos uno por uno 
y se realizaran las pruebas apropiadas definidas 
en la o las normas aplicables a que se refiere el 
articulo 4. o bien pruebas equivalentes. para veri- 
ficar su conformidad con el tipo descrito en el cer- 
tificaao de examen TE' de tipo y con los requisitos 
pertinentes del presente Real Decreto 

5.4.2 El organismo ae control coiocara o nara 
que se coloque su numero de identificación en caaa 
aoarato aorobado Y extenderá un certificado escrito 
de conformiaad referente a las pruebas efectuadas. 
Dicho certificado oe conformidad podrá cubrir uno 
o varios aparatos. 

5.4.3 El fabricante o su representante legal- 
mente establecido en la Comunidad Eurooea debe- 
ran poaer presentar. si as¡ se les solicitara, los cer- 
tificados oe conformiaad del organismo de control 

5.5 Verificación estadística. 

5.5.1 El fabricante presentara sus aparatos en 
lotes y tomara todas las medidas necesarias para 
aue el orocedimiento de fabricación aarantice la -~ ~ 

homogeneidad de los lotes producidos. 
5.5.2 El procedimiento estadístico utilizara los 

elementos siguientes: 

Los aparatos esfaran sujetos a control estadistico 
por atributos. Estaran aoruoados en lotes identi- 
f icable~ que incluirán apaiatosde un mismo modelo 
fabricaaos en identicas condiciones Se oroceaera 
al examen de un lote a intervalos indeterminados. 
Los aparatosque formen parte de un lote serán 
examinados uno por uno y se realizarán las pruebas 
apropiadas definidas en la o las normas aplicables 
a que se refiere el artículo 4. o pruebas eauiva- 
lentes. para determinar si se acepta o se rechaza 
el lote. 

Se aplicará un plan de toma de muestras con 
las siguientes caracteristicas: 

Un nivel de calidad estándar equivalente a una 
orobabilidad de aceotación del 95 oor 100. con 

~ .~ ~- - ~. ~- 

un porcentaje de no conformidad éntre el 0.5 y 
el 1.5 por 100. 

Una calidad limite eauivalente a una proDabilida0 
de aceptación del 5 por 100. con un porcentaie 
de no conformidad situado entre el 5 y el 10 
por 100 

5.5.3 En los lotes aceotados. el oraanismo de 
controi colocara o hara que se coloque-su numero 
de identificacion en cada aparato y extenaera un 
certificado de conformidad referente a las pruebas 
efectuadas. Todos los aparatos del lote podrán ser 
comercializados. excepto los aparatos de la mues- 
tra cuya no conformidad se haya comprobado 

En el caso de rechazarse un lote. el organismo 
de control tomará las medidas aorooiadas oara 
impedir la comercializacdn del misirno. En caso de 
rechazarse lotes frecuentemente. el orqanismo de 
control podrá suspender la verificación~estadistica 

El fabricante podrá calocar durante el proceso 
de fabricación v baio la resoonsabilidad del oroa- 
nismo de control, el numero de identificacion >e 
este último 

5.5.4 El fabricante o su reoresentante leaal- 
mente establecido en la comunidad Europea dgbe 
rá poder presentar. si así se le solicitara. los cer- 
tificados de conformidad del organismo de control. 

6. Verificación 'CE- por unidad 

6.1 La verificacion TE- por unidad es el oro- 
cedirniento mediante el cual el fabricante o su 

remesentante leoalmente establecido en la Comu- 
nidad Europea asegura y declara que ei aparato 
consiaerado que ha obtenido el cenificaao a que 
se refiere el apartado 2 cumple los requisitos per- 
tinentes del presente Real Decreto. El fabricante 
o su representante legalmente establecido en la 
Comunidad Europea colocará el marcado T E -  en 
el aparato y extenderá una declaración de confor- 
midad por escrito. aue deberá conservar. . 

6.2 El organismo de control examinará el apa- 
rato y efectuará las ~ruebas a~ropiadas, teniendo 
en cuenta la documentación de diseño. con el fin 
de garantizar su conformidad con los requisitos 
esenciales del presente Real Decreto 

El organismo de control colocará o hara que se 
coloque su numero de idenhf~acion en el aparato 
aprobado y extenderá una declaración escrita de 
conformidad relativa a las pruebas efectuadas. 

6.3 La documentación de diseño a que se refie- 
re el anexo IV tiene por objetivo permitir la eva- 
luación del cumplimiento de los requisitos del pre- 
sente Real Decreto. asi como la comprensión del 
diseño. la fabricación y el funcionamiento del apa- 
rato. 

La documentación de diseno a que se refiere 
el anexo IV debera estar a disposición del orga- 
nismo de control. 

6.4 Si el organismo de control lo juzgara nece- 
sario podrán efectuarse los exámenes y pruebas 
aorooiados desoués de instalado el aoarato. 

6 5 El fabricante o su representante debera 
estar en condiciones de poder presentar las decla- 
raciones de conformidad del or'ganismo de control 
en caso de que se le soliciten.~, 

8 Se sustituye el anexo III por el texto siguiente: 

('Anexo III. 

Marcado - C F  de conformidad e inscripciones. 

1. El marcado TE '  de conformidad estará 
constituido por las iniciales T E "  conforme al logo- 
tipo que figura a continuación: 

(,El marcado 'CE- irá seguido del numero de iden- 
tificacion aei organismo de control que intervenga 
en la fase de control de la oroduccion 

2 El aparato o placa de caracteristicas debera 
llevar el marcado 'CF iunto con las inscripciones 
siouientes: 

El nombre o distintivo del faoricante. 
La denominacion comercial oel aoarato. 
En su caso. el tipo de alimentacion eléctrica que 

se debe utilizar; 
La categoría del aparato, 
Las dos últimas cifras del ano de colocacion dei 

marcado -CF. 
Según las caracteristicas de cada aparato. se 

añadirá la inforrnacton necesaria para su instala- 
ción. 

3. En caso de reducirse o aumentarse el tams- 
lo del marcado. deberan conservarse las propoz- 
::iones de este logotipo. 



9424 Lunes 27 marzo 1995 BOE nurn. 73 

Los diferentes elementos del marcado "CE" debe- 
rán tener una dimensión vertical apreciablemente 
igual. que no será inferior a cinco rnilírnetros.~~ 

Disposición transitoria primera. 
Sin perjuicio de lo señalado en la disposicion final 

Única del presente Real Decreto y en el artículo 2 del 
Real Decreto 1428/1992. de 27 de noviembre. se per- 
mitirá hasta el 1 de enero de 1997 la comercialización 
y la puesta en servicio de aparatos de gas que sean 
conformes con los sistemas de marcado vigentes hasta 
la fecha de entrada en vigor del presente Real Decreto. 

Disposición transitoria segunda. 

do ejerceran las funciones previstas en el presente Real 
Decreto, hasta que se lleve a cabo el correspondiente 
traspaso de servicios. 

Disposición final única. 

El presente Real Decreto entrara en vigor el día 
siguiente al de su publicación en el ~Boletin Oficial del 
Estado*. 

Dado en Madrid a 24 de febrero de 1995. 

JUAN CARLOS R. - 
En la Comunidad Autónoma de Cantaoria. los organos E l  Mintstioaa Inaustiie v tnergie 

correspondientes de la Administracion General del Esta- JUAN MANUEL EGUIAGARAY UCEUY 


